
Consultas Realizadas 

Licitación 407033 - Contratación de Seguros
Patrimoniales

Consulta 1 - Evaluación financiera

Consulta 2 - Consulta Carta de Reaseguro - Capacidad Técnica.

Consulta 3 - Siniestralidad

Consulta 4 - PRUEBA

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

En la pag 17/59 ,donde solicitan que el oferente presente las documentaciones que respalden o donde puedan demostrarse
los putos solicitados en la capacidad financiera .
*Debe decir : Copia del último balance presentado a la Autoridad de Control, Copia del ultimo informe presentado por la
calificadora de riesgo donde indica la calificación de la aseguradora ,Balances Generales y los informe financieros de los 3
(tres) últimos ejercicios años (2020-2021-2022). Conforme a la Ley N° 827/96 hasta el 30 de junio de 2022. 
Aclaramos que los documentos necesarios para evaluar a las convocantes son los detallados a continuación. 1- ) Para
analizar el Margen de solvencia , fondo de garantía y Patrimonio no comprometido se utilizan los Anexos SS. SG n° 113/15
2-) Para Analizar la Calificación de la Aseguradora se solicita el ultimo informe presentado por la calificadora de riesgo
donde menciona la calificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2022

Ver version 2 del PBC

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

Favor solicitamos aclarar lo siguiente, en la Capacidad Financiera, en el punto 5 Cantidad de reaseguradores: indica NO
APLICA, La cantidad de Reaseguradores requeridos dependerá del monto de la contratación, En los casos de contratación
directa y concurso de ofertas no se podrán requerir reaseguro, entendemos en este ultimo punto, que no aplica Reaseguro
por tratarse de una LCO, y no es necesario la presentación de carta de compromiso de reaseguro, favor solicitamos excluir
en Requisitos documentales para evaluar la capacidad técnica (Pagina 20) adicionalmente en lo solicitado en otros
documentos solicitados a presentar con la oferta (Pagina 20 y21) o indicar no aplica. En Carta de Compromiso del
reasegurador (es) inscripto en la Superintendencia de Seguros, dirigida al Oferente, así también del (Bróker) de Reaseguro,
ya que presta a confundir.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2022

El Pliego Estadar emitido por la DNCP, es bien claro en todos sus puntos, por lo tanto al indicar NO APLICA, las
documentaciones que se solicita para el efecto no se debe presentar, no existe punto de confusion

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2022

Para una mejor evaluación de los riesgos y prepara la oferta económica se solicita a la convocante proveer la siniestralidad
de los bienes a ser asegurados en los últimos 3 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2022

La UOC no cuenta con la informacion solicitada, se debe tener en cuenta las Especificaciones Tecnicas del PBC y los
listados adjuntos

Consultas Realizadas   Licitación 407033 - Contratación de Seguros Patrimoniales

19/02/25 22:25 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - PRUEBA

Consulta 5 - Medida de prestación

Consulta 6 - Ratios Financieros

Consulta 7 - Aclaración sobre evaluación Financiera

Consulta 8 - Ratios Financieros

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2022

PRUEBA

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2022

?

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2022

Podrían por favor confirmar si la medida de prestación es a prorrata para los riesgos de incendio y a primer riesgo absoluto
para las demás coberturas?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Su apreciacion es correcta

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2022

Entendemos en para el punto numero 2 (Calificación de la aseguradora: A+) es solicitada al cierre del ultimo ejercicio
cerrado de las compañías (30/06/2022) a fin de contar con la información mas actualizada de los posibles oferentes. Es
correcta la apreciación?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

Para este punto se solicita a los oferentes la ultima Calificación de la Aseguradora A+,

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2022

Dentro de los requisitos para la evaluación de la capacidad financiera al cierre de los años (2020-2021-2022) menciona que
los oferentes no deben contar con observaciones sobre sus ratios e indicadores financieros, los que deberán ser positivos.
Conforme a la Ley N° 827/96 será hasta el 30 de junio de 2022.-

Favor aclara si lo solicitado refiere parámetros mínimos solicitados en la Ley 827/96 sobre el Patrimonio no Comprometido
y delineamientos que deben cumplir las compañías o si refieren a que la compañía no deberá demostrar resultados
negativos en la utilidad de los balances al cierre de los últimos 3 ejercicios.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

Como parámetro, no deberá demostrar resultado negativo, en el promedio final analizado de los tres últimos ejercicios.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2022

Favor considerar calificación A para las aseguradoras al cierre del ultimo Ejercicio, a fin de otorgar la posibilidad de
participar a la mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

Remitirse a lo solicitado en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 407033 - Contratación de Seguros Patrimoniales

19/02/25 22:25 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 1.- ROBO, HURTO, APROPIACION, Y RIESGOS SIMILARES - VALORES EN CAJA FUERTE Y OFICINA, Favor
considerar excluir los siguientes: * Cobertura de Apropiación y PARA las oficinas del interior del país Títulos de propiedad (la
pérdida del mismo no puede ser cuantificable) debe ser cubiertos exclusivamente valores convertibles.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 2 ROBO Y RIESGOS SIMILARES - VALORES EN TRANSITO. Favor solicitamos excluir extravío de la cobertura.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 3 SEGUROS TÉCNICOS, Favor excluir fallas de fábrica, estas deben ser cubiertas únicamente por el
proveedor del producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 4 SEGURO CONTRA ACCIDENTES PERSONALES, POR DAÑOS FISICOS, LESIONES DE PERSONA. Favor excluir
pre existencia, la misma debería ser cubierta por la póliza anterior contratada por la entidad, atendiendo la ocurrencia del
siniestro en período de su vigencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 4 SEGURO CONTRA ACCIDENTES PERSONALES, POR DAÑOS FISICOS, LESIONES DE PERSONA., FAVOR
ACLARAR QUE SE REFIERE EL TÉRMINO FRANQUICIA EN EL SIGUIENTE PÁRRAFO "Premios del Seguro:
La aseguradora cotizará los premios por el colectivo a ser asegurado, conforme a las coberturas solicitadas. La cotización
deberá cubrir las franquicias de cada evento ( la contratante no abonara monto alguno en este concepto al momento de las
denuncias)"

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 407033 - Contratación de Seguros Patrimoniales

19/02/25 22:25 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 15 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 16 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 5 FIDELIDAD DE EMPLEADOS, nuestros reaseguradores solicitan reducir el plazo de 18 meses de vencido el
contrato para siniestros descubiertos vencida la vigencia a 12 meses de plazo. favor considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 6 ROBO Y/O ASALTO E INCENDIO DEL CONTENIDO GENERAL - OFICINA CENTRAL, FAVOR EXCLUIR LO
SIGUIENTE: EL TÉRMINO "CONSTRUCCIÓN EN EL 4TO. PÁRRAFO, ATENDIENDO A QUE SE TRATA DE UNA COBERTURA DE
CONTENIDO GENERAL, ASÍ TAMBÍEN EN LA PAG. 34 NUMERAL ii EXCLUIR EL TÉRMINO "SEGURO DE EFICIO E
INSTALACIONES", CONSIDERANDO QUE LA COBERTURA DEL LOTE SE ESTABLECE SÓLO EN "CONTENIDO GENERAL" LOS
EDIFICIOS E INSTALACIONES YA SE ENCUENTRAN ASEGURADOS EN EL LOTE 8. FAVOR CORREGIR PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 6, PAG. 35 FAVOR EXCLUIR DEFICIÓN DEL NUMERAL 1. "Por edificio o local se entiende los adheridos al suelo
en forma permanente, sin exclusión de parte alguna. las
instalaciones unidas a ellas con carácter permanente serán considerados edificios o construcciones en la medida que
resulten un complemento de los mismos y sean propiedad del dueño del edificio o construcción." EN ESTE LOTE SÓLO SE
ASEGURA EL CONTENIDO GENERAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 9 CONTRA TODO RIESGO DE VEHÍCULOS DE 4 RUEDAS Y MOTOCICLETAS, INCLUYENDO OVP. FAVOR
ESTABLECER LOS CAPITALES A SER ASEGURADOS EN RESPONSABILIDAD CIVIL. EN LA PAG. 39 SE SOLICITA
RESPONSABILIDAD CIVIL, PERO NO FUERON ESTABLECIDOS LOS CAPITALES CORRESPONDIENTES.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE AL LISTADO DE BIENES EN EL ADJUNTO DE DOCUMENTOS DEL LLAMADO

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

PARA EL LOTE 9 CONTRA TODO RIESGO DE VEHÍCULOS DE 4 RUEDAS Y MOTOCICLETAS, INCLUYENDO OVP. NUMERAL ii
FAVOR ESTABLECER UN CAPITAL MÁXIMO A SER CONSIDERADO PARA GASTOS DE HONORARIOS POR DEFENSA.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 407033 - Contratación de Seguros Patrimoniales

19/02/25 22:25 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 407033 - Contratación de Seguros Patrimoniales
	Consulta 1 - Evaluación financiera
	Consulta 2 - Consulta Carta de Reaseguro - Capacidad Técnica.
	Consulta 3 - Siniestralidad
	Consulta 4 - PRUEBA
	Consulta 5 - Medida de prestación
	Consulta 6 - Ratios Financieros
	Consulta 7 - Aclaración sobre evaluación Financiera
	Consulta 8 - Ratios Financieros
	Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 15 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 16 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS


